Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Первомайский  центр образования»

(МКОУ «Первомайский ЦО»)

Приказ

 02.09.2024                                                                                                              № 146 о/д

пос. Первомайский

    О   назначении   лица,  ответственного  за    профилактику

  коррупционных и иных правонарушений и об утверждении

  плана   мероприятий   на 2024-2025 учебный   год  в  МКОУ

«Первомайский ЦО» по противодействию коррупции.

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ по

предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений в МКОУ

«Первомайский ЦО», устранения порождающих ее причин и условий, защиты

законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования и

выполнения Федерального закона от 25.12.2008 года № 273 «О противодействии

коррупции», Федерального закона от 11.08.1995 (с изменениями) №135-ФЗ «О

благотворительной деятельности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить с 02.09.2024 г. Князеву М.А, заместителя директора, ответственным

лицом за профилактику коррупционных  и иных правонарушений в МКОУ

«Первомайский ЦО»,  по ведению  антикоррупционной политики и за исполнение

плана мероприятий по предотвращению коррупции   в МКОУ «Первомайский ЦО».

2.  Создать комиссию по противодействию коррупции в МКОУ «Первомайский

ЦО»  (далее Комиссия), в составе:

Председатель комиссии: Князева М.А., заместитель директора

Заместитель председателя комиссии:   Савельева Т.И., учитель.

Секретарь комиссии:  Долгова СН., делопроизводитель

Члены комиссии:

             Князева М.А, заместитель директора

             Лях О.П. учитель председатель Профсоюзной организации

             Русакова О.Н., заведующий хозяйством

2.1.  Комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением о комиссии по

предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений в МКОУ и

нормативными документами РФ.

2.2.  Способствовать организации работы и добросовестному исполнению

обязанностей ответственного лица и членов Комиссии по противодействию коррупции

в МКОУ «Первомайский ЦО».

3. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции и иных

правонарушений в МКОУ «Первомайский ЦО» на 2024-2025 учебный   год, довести

его до сведения сотрудников и родителей.(приложение 1)

4. Утвердить План антикоррупционного просвещения обучающихся в МКОУ

«Первомайский ЦО» на 2024-2025 учебный   год,.(приложение 2)

5.  Ответственному  исполнителю, наделѐнному  функциями по предупреждению

коррупционных и иных правонарушений:

5.1. обновлять информационные материалы по антикоррупционной политике и

своевременно размещать их на официальном сайте  МКОУ «Первомайский ЦО».

5.2.     обеспечить организацию работы по исполнению мероприятий Плана,

обеспечить предоставление информации о реализации настоящего плана до 25 числа

последнего месяца отчетного квартала.

6.  Неукоснительно исполнять требования нормативно-правовых документов,

регламентирующих деятельность МКОУ «Первомайский ЦО» по привлечению

благотворительных средств родителей (законных представителей)  воспитанников,

обучающихся.

7. В целях обеспечения своевременной постановки на учет материальных и иных

ценностей, поступивших от родителей (законных представителей) иных

благотворителей в виде пожертвований, дарений.

7.1.  Строго соблюдать законодательство РФ при привлечении и оформлении

материальных ценностей, своевременно ставить на учет все материальные средства,

поступившие  в  МКОУ «Первомайский ЦО» в качестве дарения (добровольного

пожертвования).

8.  Активизировать работу с  воспитанниками, обучающимися по нравственному и

правовому воспитанию и просвещению родителей.

9.  На официальном сайте МКОУ «Первомайский ЦО» в информационном блоке

по антикоррупционной политике, проводимой в МКОУ «Первомайский ЦО»

систематически обновлять  информацию в соответствии с планом. (Князева М.А. –

ответственная за предоставление информации, Конякина Т.В. – ответственная за

размещение информации)

10. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанными с

коррупционными и иными правонарушениями, проводить оперативную проверку в

МКОУ «Первомайский ЦО» с взятием объяснительной записки с лица, допустившего

нарушение.

      Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                Директор                                                           Г.И. Курунов

С приказом ознакомлен: _______________ / ________________
                                                    подпись                             расшифровка

 _______________ / ________________
          подпись                             расшифровка

 _______________ / ________________
         подпись                             расшифровка

                                            _______________ / ________________
                                                    подпись                             расшифровка

 Приложение 1

к приказу МКОУ «Первомайский ЦО»

от 02.09.2024 №146о/д

План работы по противодействию коррупции

на период с 02.09.2024 по 31.08.2025г.

МКОУ «Первомайский ЦО»

 Общие положения:

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов»;

 План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики

в МКОУ «Первомайский ЦО», систему и перечень программных мероприятий, направленных

на противодействие коррупции в ОУ.

Цели и задачи
Ведущие цели:

-  недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в МКОУ

«Первомайский ЦО».

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и

явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности

администрации МКОУ «Первомайский ЦО».

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;

- повышение эффективности управления, качества и доступности, предоставляемых

МКОУ «Первомайский ЦО» образовательных услуг;

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности МКОУ

«Первомайский ЦО».

Ожидаемые результаты реализации Плана

- повышение эффективности управления, качества и доступности  предоставляемых

образовательных услуг;

-  укрепление доверия граждан к деятельности администрации МКОУ «Первомайский

ЦО».

Контроль за реализацией Плана в МКОУ «Первомайский ЦО» осуществляется

директором школы и ответственным за ведение профилактической работы по

предупреждению коррупционных и иных правонарушений.

 План работы по противодействию коррупции

на период с 02.09.2024 по 31.08.2025г.

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

  Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности

в МКОУ «Первомайский ЦО»

1. Использование прямых телефонных линий с директором в

МКОУ «Первомайский ЦО»в целях выявления фактов

вымогательства, взяточничества и других проявлений

коррупции, а также для более активного привлечения

общественности к борьбе с данными правонарушениями.

В течение года Директор

2. Организация личного приема граждан директором МКОУ

«Первомайский ЦО».

По

необходимости

Директор

3. Активизация работы по принятию решения о распределении

средств, стимулирующей части фонда оплаты труда.

Ежемесячно Директор

 Комиссия по

распределению

средств.

4. Соблюдение единой системы оценки качества образования с

использованием процедур:

-  аттестация педагогов МКОУ «Первомайский ЦО».;

-  мониторинговые исследования в сфере образования;

-  статистические наблюдения;

-  самоанализ деятельности МКОУ «Первомайский ЦО».;

-   соблюдение единой системы критериев оценки качества

образования (результаты, процессы, условия);

-  организация информирования участников ГИА и их

родителей (законных представителей);

-  определение ответственности педагогических работников,

привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за

неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей и

злоупотребление служебным положением, если таковые

возникнут.

Февраль - май,

июнь

Зам. директора

по УВР,

Классные

руководители

5. Организация систематического контроля за получением,

учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи

документов государственного образца    об основном общем

образовании. Определение ответственности должностных

лиц.

В течение года Директор.  Заместитель

директора по УВР

6. Контроль за осуществлением приѐма в первый класс. В течение года Заместитель

директора      по

УВР

7. Информирование граждан об их правах  на получение

образования.

В течение года Классные

руководители,

Администрация

8. Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного

взимания денежных

средств  с  родителей  (законных  представителей).

В течение года Директор,  кл.

руководители,

Зам. директора по ВР

9. Обеспечение соблюдений правил приема, перевода и

отчисления, обучающихся из МКОУ «Первомайский ЦО».

В течение года Директор

Обеспечение открытости деятельности образовательного учреждения

1. Проведение Дней открытых дверей.

Ознакомление родителей с условиями поступления в МКОУ

«Первомайский ЦО» и обучения в ней.

День открытых

дверей для

первоклассников

Директор,

 Зам. директора по

УВР

2. Модернизация нормативно-правовой базы деятельности

МКОУ «Первомайский ЦО», в том числе, в целях

совершенствования единых требований к обучающимся,

законным представителям и работникам ОУ.

Январь - март

2025 года

Директор.

Зам. директора по УВР

и ВР

3. Своевременное информирование посредством размещения

информации    на сайте МКОУ «Первомайский ЦО»  о

проводимых мероприятиях.

В течение года Директор.

Зам. директора по ВР

4. Усиление персональной ответственности работников МКОУ

«Первомайский ЦО» за неправомерное принятие решения в

рамках своих полномочий.

В течение года Директор

5. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о

борьбе с коррупцией на совещаниях при директоре,

педагогических советах

В течение года Зам. директора по

УВР,

Ответственный за

ведение

профилактической

работы

6.

Привлечение к дисциплинарной ответственности работников

МКОУ «Первомайский ЦО»,  не принимающих должных мер

по  обеспечению исполнения антикоррупционного

законодательства.

По факту Директор

Работа с педагогами

1. Корректировка планов мероприятий по формированию

антикоррупционного мировоззрения обучающихся.

Январь Классные

руководители

2. Встречи педагогического коллектива с представителями

правоохранительных органов.

Март Зам. директора

по  ВР

Работа с родителями

  1. Размещение на сайте МКОУ «Первомайский ЦО» правовых

актов антикоррупционного содержания.

в течение года Ответственный за

ведение

профилактической

работы

  2. Участие в публичном отчете МКОУ «Первомайский ЦО». сентябрь Директор

3. Встреча родительской общественности с представителями

правоохранительных органов.

В течение года Заместитель директора

по ВР

4. День открытых дверей МКОУ  «Первомайский ЦО». март-апрель Заместитель директора

по ВР

5. Родительские собрания по темам формирования

антикоррупционного мировоззрения учащихся.

в течение года Кл.руководители.

Ответственный за

ведение

профилактической

работы

6. Круглый стол с участием администрации МКОУ

«Первомайский ЦО»  и родительской общественности  по

вопросу «Коррупция и антикоррупционная политика»

Декабрь Директор,

Ответственный за

ведение

профилактической

работы

Директор         Г.И. Курунов

Приложение 2

к приказу МКОУ «Первомайский ЦО»

от 02.09.2024 №146о/д
План антикоррупционного просвещения

обучающихся МКОУ «Первомайский ЦО» на 2024-2025 год

 Общие положения:

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов»;

Цели и задачи
Цель: создание условий для воспитания ценностных установок и развитие способностей,

необходимых для формирования у учащихся гражданской позиции в отношении коррупции.

Задачи:

 совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным нормам,

составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;

 антикоррупционное просвещение: изложение сущности феномена коррупции как

преступного действия;

 обретение опыта решения жизненных проблем на основе взаимодействия педагогов и

учащихся;

 формирование у учащихся антикоррупционного мировоззрения.

Ожидаемые результаты реализации Плана

- повышение уровня правосознания у обучающихся и внедрение образцов

антикоррупционного поведения;

- формирование нетерпимого отношения к коррупционному поведению в будущей

профессиональной деятельности

Контроль за реализацией Плана в МКОУ «Первомайский ЦО» осуществляется

директором МКОУ «Первомайский ЦО» и ответственным за ведение профилактической

работы по предупреждению коррупционных и иных правонарушений.

 План работы по антикоррупционному просвещению

обучающихся МКОУ «Первомайский ЦО»

на период с  02.09.2024 по 31.08.2025г.

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

  Проведение открытых уроков и классных часов

с участием сотрудников правоохранительных

органов

Заместитель директора по

ВР, классные руководители

в течение

учебного.

года.

3. Проведение общественных акций в целях

антикоррупционного просвещения и

противодействия коррупции, в том числе

приуроченных к Международному дню борьбы

с коррупцией 9 декабря

Заместитель директора по

ВР, классные руководители,

педагог организатор

в течение

учебного.

года

4. Поощрение обучающихся, принявших участие

в работе научно-практических конференций,

семинаров, публичных лекций, круглых столов,

в научных  исследованиях антикоррупционной

направленности

Администрация, классные

руководители.

в течение

учебного.

года

5. Подготовка методических и информационных

материалов по антикоррупционному

просвещению родителей

Заместитель директора по

ВР, классные руководители,

педагог организатор

в течение

учебного.

года

  Включение в повестку родительских собраний

вопроса  по антикоррупционному

просвещению обучающихся

Заместитель директора по

ВР, классные руководители

в течение

учебного.

года

  Участие в цикле всероссийских уроков по

профессиональной навигации обучающихся на

портале «ПроеКТОриЯ»

Заместитель директора по

ВР, классные руководители

в течение

учебного.

года

  Организация просмотров фильмов

антикоррупционной направленности на портале

«Российская электронная школа»

Заместитель директора по

ВР, классные руководители,

педагог организатор

в течение

учебного.

года

  Обеспечение информационной открытости

образовательной деятельности

общеобразовательных организаций в части

антикоррупционного просвещения

обучающихся

Заместитель директора по

ВР, классные руководители,

педагог организатор

в течение

учебного.

года

  Проведение мероприятий разъяснительного и

просветительского характера (лекции,

семинары и др.) в общеобразовательных

организациях с использованием в том числе

интернет - пространства

Заместитель директора по

ВР, классные руководители,

педагог организатор

в течение

учебного.

года

  Проведение классных часов и других

мероприятий на тему  «Антикоррупционное

просвещение

Заместитель директора по

ВР, классные руководители,

педагог организатор

в течение

учебного.

года

Директор   Г.И. Курунов

		2024-09-16T15:20:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЕРВОМАЙСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ"